[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	10 января 2020 г.

	№
	28

	г.Ухта,  Республика Коми

О внесении изменений в постановление администрации МОГО «Ухта» от 31 марта 2017 г. № 773 «Об утверждении Порядка субсидирования субъектам малого и среднего предпринимательства части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга)»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», Постановлением Правительства Республики Коми от 31.10.2019 № 521 «О государственной программе Республики Коми «Развитие экономики», администрация постановляет:

1. Внести изменения в постановление администрации МОГО «Ухта»                     от 30 марта 2017 г. № 773 «Об утверждении Порядка субсидирования субъектам малого и среднего предпринимательства части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга)» (далее – постановление), следующего содержания:

1.1. В преамбуле постановления слова «постановления администрации МОГО «Ухта» от 07.11.2013 № 2070 «Об утверждении муниципальной программы МОГО «Ухта» «Развитие экономики на 2014 – 2020 годы»» заменить словами «постановления администрации МОГО «Ухта» от 07.11.2013 № 2070 «Об утверждении муниципальной программы МОГО «Ухта» «Развитие экономики».

2. Внести изменения в Порядок субсидирования субъектам малого и среднего предпринимательства части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), утвержденный постановлением (далее - Порядок), следующего содержания:

2.1. Пункт 1.1 раздела 1 «Общие положения о предоставлении субсидии» Порядка изложить в следующей редакции:
2
«1.1. Настоящий порядок субсидирования субъектам малого и среднего предпринимательства части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) (далее - Порядок) устанавливает цели, условия, порядок представления документов и осуществления выплат субсидии на субсидирование части затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) (далее - субсидии) за счет и в пределах средств предусмотренных муниципальной программой муниципального образования городского округа «Ухта» «Развитие экономики» и Государственной программой Республики Коми «Развитие экономики» на соответствующий финансовый год.»;

2.2. Абзац девятый пункта 1.2 раздела 1 «Общие положения о предоставлении субсидии» Порядка изложить в следующей редакции:

«- заявитель - субъект малого и среднего предпринимательства, претендующий на получение субсидии;»;

2.3. Пункт 1.3 раздела 1 «Общие положения о предоставлении субсидии» Порядка изложить в следующей редакции:

«1.3. Целью предоставления субсидии является финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Субъекты) в форме возмещения части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), заключенным Субъектами для приобретения оборудования (за исключением торгового оборудования), устройств, механизмов, автотранспортных средств (за исключением легковых автомобилей, а также грузовых автомобилей, разрешенная максимальная грузоподъемность которых не превышает 1000 кг), приборов, аппаратов, агрегатов, устройств, установок, машин, средств и технологий, относящихся ко второй и выше амортизационным группам Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1 «О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» (далее - оборудование), за исключением оборудования, предназначенного для осуществления оптовой и розничной торговой деятельности.»;

2.4. Наименование раздела 2 «Условие и порядок предоставления субсидий» Порядка изложить в следующей редакции:

«2. Условие и порядок предоставления субсидии»;

2.5. В подпункте 2.3.1 пункта 2.3 раздела 2 «Условие и порядок предоставления субсидий» Порядка слова «руководителю администрации МОГО «Ухта» заменить словами «Главе МОГО «Ухта» - руководителю администрации МОГО «Ухта».

2.6. В подпункте 2.3.2 пункта 2.3 раздела 2 «Условие и порядок предоставления субсидий» Порядка слова «руководитель администрации  МОГО «Ухта» заменить словами «Глава МОГО «Ухта» - руководитель администрации МОГО «Ухта».

2.7. Подпункт 2.3.7 пункта 2.3 раздела 2 «Условие и порядок предоставления субсидий» Порядка изложить в следующей редакции:

«2.3.7. Решение  Комиссии  о  соответствии  (несоответствии)  Субъекта
3

условиям предоставления субсидии и требованиям, установленным Федеральным законом и настоящим Порядком, оформляется протоколом в срок не более 7 календарных дней со дня проведения заседания Комиссии.»;

2.8. Пункт 2.3 раздела 2 «Условие и порядок предоставления субсидий» Порядка дополнить подпунктом 2.3.9 следующего содержания:

«2.3.9. Администрация МОГО «Ухта» информирует уведомлением Субъект о принятом решении в течение 7 календарных дней со дня его принятия.»;

2.9. Подпункт 2 пункта 2.4 раздела 2 «Условие и порядок предоставления субсидий» Порядка изложить в следующей редакции:

«2) недостоверность представленной Субъектом информации.»;

2.10. Пункт 2.5 раздела 2 «Условие и порядок предоставления субсидий» Порядка изложить в следующей редакции:

«2.5. Предельный суммарный размер субсидии, предоставляемой на возмещение затрат по одному договору лизинга на одного получателя (юридическое лицо или индивидуальный предприниматель), не может превышать 900 (девятьсот) тысяч рублей.»;

2.11. Абзац второй пункта 2.6 раздела 2 «Условие и порядок предоставления субсидий» Порядка изложить в следующей редакции:

«В случае невозможности удовлетворения всех заявок, принятых к рассмотрению, в связи с превышением лимитов бюджетных средств, Комиссия принимает решение о предоставлении субсидии Субъектам, первыми подавшими заявку.»;

2.12. Пункт 2.7 раздела 2 «Условие и порядок предоставления субсидий» Порядка изложить в следующей редакции:

«2.7. Обязательным условием предоставления субсидии, включаемым в Соглашения, является согласие их получателей (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление администрацией МОГО «Ухта» и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидии условий, целей и порядка их предоставления.»;

2.13. Пункт 2.9 раздела 2 «Условие и порядок предоставления субсидий» Порядка изложить в следующей редакции:

«2.9. Субсидия не может быть использована на приобретение иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидии указанным юридическим лицам.»;

2.14. Пункт 2.10 раздела 2 «Условие и порядок предоставления субсидий» Порядка изложить в следующей редакции:
4
«2.10. Субсидия подлежит перечислению на расчётный счет получателя субсидии, открытый в учреждениях Центрального Банка Российской Федерации или кредитных организациях.»;

2.15. Абзац первый пункта 2.12 раздела 2 «Условие и порядок предоставления субсидий» Порядка изложить в следующей редакции:

«Требования, которым должны соответствовать на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, Субъекты - получатели субсидии:»;

2.16. Подпункты 2 и 3 пункта 2.12 раздела 2 «Условие и порядок предоставления субсидий» Порядка изложить в следующей редакции:

«2) отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет МОГО «Ухта» субсидии, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами и иная просроченная задолженность перед бюджетом МОГО «Ухта»;

3) Субъекты - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;»;

2.17. Раздел 2 «Условия и порядок предоставления субсидий» Порядка дополнить пунктом 2.14 следующего содержания:

«2.14. Результатом предоставления субсидии является обеспечение объема финансовой поддержки, оказанной субъектам малого и среднего предпринимательства на уплату первоначального взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).

Показателями, необходимыми для достижения указанного результата предоставления субсидии, значения которых устанавливаются Соглашением, является фактическое возмещение затрат и сохранение рабочих мест в течение года с момента заключения Соглашения.»;

2.18. Раздел 3 «Требования к отчетности» Порядка дополнить пунктом 3.2 следующего содержания:

«3.2. Субъект, получивший субсидию, обязан представить в администрацию МОГО «Ухта» через год с момента заключения Соглашения отчет о достижении показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.»;

2.19. Наименование раздела 4 «Требования к осуществлению контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение» Порядка изложить в следующей редакции:

«4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение»;

5
2.20. Пункт 4.2 раздела 4 «Требования к осуществлению контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение» изложить в следующей редакции:
«4.2. Субсидия подлежит возврату в бюджет МОГО «Ухта» в следующих случаях:

- нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, нецелевого использования субсидии;

- в случае недостижения результатов, показателей предоставления субсидии.».

3. Порядок дополнить приложением № 3, согласно приложению к настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01 января 2020 г.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МОГО «Ухта» - руководитель

администрации МОГО «Ухта»                                                               М.Н. Османов

Приложение
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

10 января 2020 г. № 28
«Приложение № 3

к Порядку субсидирования

субсидирования субъектам малого

 и среднего предпринимательства

 части затрат на уплату

 лизинговых платежей по договорам

 финансовой аренды (лизинга)

Отчет

о достижении показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии

(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства – получателя субсидии)

по Соглашению №                             от «       »                         20     г.

с «       »                       20     г. по «        »                              20     г.

	Направление расходования субсидии
	Сумма выплаченной субсидии

(руб.)
	Сохранённые рабочие места в течение года с момента заключения Соглашения

(чел.)

    (должность субъекта малого                    (подпись)                           (расшифровка подписи)

и среднего предпринимательства)

                         м.п.

                                                                                                                                »